

BIULETYN OGRODÓW BOTANICZNYCH
Nr 1, 1977

TEODORA ZOFIA RURKA
1946—1976



W dniu 24 lipca 1976 roku zmarła w Warszawie, mając zaledwie 30 lat, mgr Teodora Zofia Rurka. Pracowała jako starszy asystent w Ogrodzie Botanicznym Uniwersytetu Warszawskiego. Od 1971 roku była członkiem Oddziału Warszawskiego Polskiego Towarzystwa Botanicznego.

Teodora Zofia Rurka urodziła się 15 lutego 1946 roku w Warszawie. Po uzyskaniu matury w Liceum Ogólnokształcącym nr 22 im. José Martí w Warszawie, 1 X 1963 roku rozpoczęła studia na Wydziale Biologii Uniwersytetu Warszawskiego. Studia ukończyła w 1968 roku uzyskując dyplom magistra botaniki. Tematem Jej pracy magisterskiej była „Roślinność torowisk kolejowych na odcinku Malbork—Braniewo”. Wyniki badań, prowadzonych na Pobrzeżu Wschodniopomorskim przez cztery osoby, w tym przez Teodorę Zofię Rurkę, opublikowane zostały we *Fragmenta Floristica et Geobotanica* w 1975 roku (Ann. 21, pars 1).

Po skończeniu studiów mgr Teodora Zofia Rurka rozpoczęła 1 X 1968 roku pracę w Zakładzie Systematyki i Geografii Roślin Uniwersytetu Warszawskiego

początkowo jako stażysta, a następnie jako asystent i starszy asystent naukowo-dydaktyczny. Prowadziła zajęcia ze studentami w pracowni i w terenie, najczęściej w doskonale Jej znanej Puszczy Kampinoskiej. Na skraju tej puszczy w osadzie Wólka Węglowa mieszkała przez całe życie. Była cenionym dydaktykiem i wychowawcą młodzieży oraz świetną florystką. W Zakładzie Systematyki i Geografii Roślin UW pracowała również naukowo pod kierunkiem doc. dr hab. Aliny Doroszewskiej. Przygotowywała rozprawę doktorską na temat „Badania cytotaksonomiczne nad *Dactylis aschersoniana* Graebn. i *Dactylis glomerata* L. z terenu Polski”.

Od 1. X. 1973 roku przeniesiona została do Ogrodu Botanicznego UW na stanowisko starszego asystenta naukowo-badawczego. Praca w Ogrodzie Botanicznym dawała Jej duże zadowolenie. Stały kontakt z ogromną ilością rozmaitych roślin powodował, że ich piękno utrwałała na licznych rysunkach. Botanika, a szczególnie florystyka i malarstwo to były Jej dwie największe pasje. Przez trzy lata pracy w Ogrodzie Botanicznym mgr Teodora Zofia Rurka prowadziła 2 działki „Florę niżową Polski” gdzie gromadzi się i uprawia rośliny przywiezione z naturalnych stanowisk przede wszystkim z okolic Warszawy oraz grupy ekologiczne. Dzięki Jej staraniom wprowadzono do Ogrodu interesującą grupę roślin z wydm śródlądowych. Ponadto uczestniczyła w nowym opracowaniu naukowym dwóch innych działów „Biologii roślin” i „Roślin użytkowych” oraz w przygotowywaniu dokumentacji naukowej roślin szklarniowych. Brała także udział w przygotowaniu Index Seminum et Sporarum. Chętnie włączała się również do wszelkich innych prac związanych z działalnością Ogrodu Botanicznego, a więc popularyzacyjnych, administracyjnych, o charakterze technicznym itp. W Ogrodzie prowadziła także dalej badania nad rodzajem *Dactylis* rozpoczęte w Zakładzie Systematyki i Geografii Roślin. Wynikiem wstępnych badań nad *Dactylis* była publikacja pt. „Rozmieszczenie diploidalnych form *Dactylis* na terenie Polski” ogłoszona w 1974 r. we Fragmenta Floristica et Geobotanica (Ann. 20, pars 4).

Niestety pracy tej nie zdołała już doprowadzić do końca. Po trzech miesiącach zmagania z ciężką, nieuleczalną chorobą zmarła w Warszawie w lipcu 1976 roku.

Janina Andrearczyk

Ogród Botaniczny Uniwersytetu Warszawskiego

WANDA WRÓBEL-STERMIŃSKA
Ogród Botaniczny UJ Kraków

UNIwersytet Jagielloński UCZCIŁ PAMIĘĆ PROFESORA DRA WŁADYSŁAWA
SZAFERA

16 listopada 1976 r. przypadła szósta rocznica śmierci Prof. Władysława Szafera. W dniu tym odsłonięto popiersie, zaprojektowane przez artystę rzeźbiarza doc. dra A. Hajdeckiego, a wykonane przez jego asystenta A. Śliwę. Pomnik usy-